Liv. 1.32.5-10: *Ius ab antiqua gente Aequiculis, quod nunc fetiales habent, descripsit, quo res repetuntur. Legatus ubi ad fines eorum unde res repetuntur, capite velato filo – lanae velamen est – ‘audi Iuppiter’ inquit ‘audite fines’ – cuiuscumque gentis sunt, nominat – ‘audiat fas! Ego sum publicus nuntius populi romani; iuste pieque legatus venio verbisque meis fides sit’ peragit deinde postulata. Inde Iovem testem facit ‘si ego iniuste impieque illos homines illasque res dedier mihi exposco, tum patriae compotem me numquam siris esse’. Haec cum fines suprascandit, haec, quicumque et primus vis obvius fuerit, haec portam ingrediens, haec forum ingressus paucis verbis carminis concipiendique iuris iurandi mutatis peragit, si non deduntur quos exposcit, diebus tribus et triginta – tot enim sollemnes sunt – peractis bellum ita indicit.*

La *clarigatio* era un istituto proprio del *ius fetiale* le cui origini, secondo Livio, risalirebbero ad un intervento del re Servio Tullio che, sul modello dei riti religiosi istituiti da Numa Pompilio, volle promuovere la creazione di cerimonie pre-belliche.

Secondo tale rito, un legato si recava sul territorio straniero e chiedeva alla popolazione che su di esso insisteva la restituzione di cose o persone che si ritenevano ingiustamente sottratte al popolo romano; col capo bendato, egli invocava l’ascolto di Giove (da notare che nel passo vi è un’esplicita personalizzazione dei confine “*audite fines*”, *res sanctae* e, in quanto tali, sottoposte alla protezione di una divini-

tà<sup>249</sup>) e pronunciava formule sacre, cui seguiva una diretta sottoposizione alla punizione divina, nel caso in cui le sue pretese fossero risultate ingiuste ed empie. Lo schema seguito, dunque, risulta essere molto simile a quello del *sacramentum*.

Una ulteriore descrizione del rituale, questa volta interamente riferito al collegio dei Feziali, si trova in Servio:

*Serv. Ad Aen. 9.52: Principium pugnae hoc de romana sollemnitate tractum est, cum enim volebant bellum indicere, pater patratus, hoc est princeps fetialium, proficiscebatur ad hostium fines, et praefatus quaedam sollemnia clara voce dicebat se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios laeserant, aut quia nec abrepta animalia nec obnoxios redderent. Et haec clarigatio dicebatur a claritate vocis, postquam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur iam pugnae principium, post tertium autem et trigesimum diem quam res repetissent ab hostibus, fetiales hastam mittebant.*